
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 691/2018

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2018 
EDITAL Nº 228/2018 

PROCESSO: 30934 Em 15/10/2018, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS,  sito  à  RUA FREI  ORLANDO  -  4º  ANDAR -  CANOAS -  RS,  na  Sala  de  Pregão,
reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 195/2018,
publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.  Objeto: Pregão Eletrônico - aquisição
de veículo novo, zero km (tipo caminhão com baú refrigerado) conforme descrições técnicas constantes do termo de
referência deste edital, para atender as necessidades do Centro de Distribuição de Alimentos CDA-SMS, conforme
convênio  com Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e  Combate  a  Fome  nº  2867.1026784-73/2015,  SICONV nº
822246/2015  Habilitação:  extrassistema  Recurso  Administrativo:  junto  ao  órgão  promotor  da  licitação  O(A)
Pregoeiro(a),  após o procedimento de abertura,  exame das propostas iniciais de preços apresentadas e,  a partir  do
horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação
das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no
Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a
fase  de  lances.  Ao final  do prazo previsto no Edital,  acrescido  do  tempo randômico  (de  1 a  30  minutos)  gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de
melhor  valor.  Eventos  Evento  Data  /  Hora  Usuário  Observação  Reinício  após  suspensão  01/10/2018  15:10
SEBASTIÃO  CORALDI  Reinício  após  suspensão.  Motivo:  O  EDITAL FOI  RETIFICADO  EM  SEU  OBJETO.
Reagendamento de lotes 01/10/2018 15:10 SEBASTIÃO CORALDI Lotes foram reagendados. Motivo: O EDITAL
FOI RETIFICADO EM SEU OBJETO. Novo documento anexo publicado 01/10/2018 15:08 SEBASTIÃO CORALDI
Arquivo:  EDITAL COM  ALTERAÇÃO  E  NOVA DATA DE  ABERTURA DO  CERTAME.  Suspensão  do  edital
27/09/2018 12:01 SEBASTIÃO CORALDI Por solicitação do requisitante pra ajustes no edital. Novo documento anexo
publicado 27/09/2018 11:59 SEBASTIÃO CORALDI Arquivo: COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO CERTAME.
Reagendamento de lotes 19/09/2018 16:09 SEBASTIÃO CORALDI Lotes foram reagendados. Motivo: Após análise
das solicitações de esclarecimento, houve mudança no prazo de entrega do objeto. Novo documento anexo publicado
19/09/2018 16:06 SEBASTIÃO CORALDI Arquivo: Edital com alteração e nova data de abertura do certame. Novo
documento  anexo  publicado  19/09/2018  16:04  SEBASTIÃO  CORALDI  Arquivo:  Ata  de  Resposta  a  Pedidos  de
Esclarecimentos.   Termos de participação A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado
todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio  de  sua  proposta  inicial  pelo  sistema  eletrônico.   Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 - Veículo Novo, zero km (tipo caminhão com baú re... Homologação Pendente.
Resultado  O  lote  foi  adjudicado  para  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA,  CNPJ/CPF
93.527.794/0003-99,  por  R$ 236.900,00  (valor  Total  do  lote)  em 29/10/2018 15:48  por  SEBASTIÃO CORALDI.
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta BORMANA COMERCIO DE
AUTO PEÇAS LTDA R$ 236.900,00 15/10/2018 14:21:39 15/10/2018 14:43 29/10/2018 15:00   Seq. Código Item
Nome Quantidade Valor Unitário (R$) 1 1081143 Veículo Novo, zero km (tipo caminhão com baú refrigerado) 1 un
236.900,00 Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP Início do recebimento de
propostas:  13/09/2018 11:00 Fim do recebimento de propostas:  15/10/2018 11:00 Tempo de disputa:  10 minuto(s)
Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances:
0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1081143 - Veículo Novo, zero km (tipo caminhão com
baú refrigerado) Descrição complementar: Aquisição de veículo novo, zero km (tipo caminhão com baú refrigerado)
conforme descrições técnicas constantes do termo de referência deste edital, para atender as necessidades do Centro de
Distribuição de Alimentos CDA-SMS, conforme convênio com Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a
Fome  nº  2867.1026784-73/2015,  SICONV nº  822246/2015,  conforme  Anexo  I  -  Termo  de  Referência  do  Edital.
Quantidade:  1      Unidade  de  fornecimento:  UNIDADE    Propostas  Participaram deste  lote  as  empresas  abaixo
relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da
Proposta BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 93.527.794/0003-99 261.000,00 05/10/2018 16:54:08
Não CLASSIFICADA Item 1: Veículo Novo, zero km (tipo caminhão com baú refrigerado) Marca: FOTON Modelo:
10-16DT  ECS  COMERCIO  DE  VEICULOS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA  ME  08.206.867/0001-00  264.000,00
10/10/2018 14:48:44 Sim CLASSIFICADA Item 1:  Veículo  Novo,  zero  km (tipo  caminhão com baú refrigerado)

ANO 2018 - Edição 1878 - Data 30/10/2018 - Página 157 / 171



Marca:  VOLKSWAGEN  Modelo:  DELIVERY  9.170  MONTREAL  COMERCIAL  DE  AUTOMOVEIS  LTDA
01.701.211/0001-14 264.000,00  11/10/2018  17:04:51  Não  CLASSIFICADA Item  1:  Veículo  Novo,  zero  km (tipo
caminhão com baú refrigerado) Marca: Ford Modelo: 816S   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta
Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora  Aceite de Valor Data / Hora  Aceite de Proposta Situação
do  Lance  236.900,00  BORMANA COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA 15/10/2018  14:21  15/10/2018  14:43
29/10/2018 15:00 CLASSIFICADO 237.000,00 BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:13
CLASSIFICADO  238.400,00  MONTREAL  COMERCIAL  DE  AUTOMOVEIS  LTDA  15/10/2018  14:12
CLASSIFICADO  238.500,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA  15/10/2018  14:11
CLASSIFICADO  239.500,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA  15/10/2018  14:11
CLASSIFICADO  240.500,00  MONTREAL  COMERCIAL  DE  AUTOMOVEIS  LTDA  15/10/2018  14:11
CLASSIFICADO  241.000,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA  15/10/2018  14:10
CLASSIFICADO 242.000,00 BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:10 CLASSIFICADO
243.980,00 ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 15/10/2018 14:09   CLASSIFICADO
244.000,00 BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:09   CLASSIFICADO 245.500,00
MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018 14:09   CLASSIFICADO 246.000,00 BORMANA
COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:08   CLASSIFICADO 247.000,00 MONTREAL COMERCIAL
DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018 14:08   CLASSIFICADO 248.000,00 BORMANA COMERCIO DE AUTO
PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:08   CLASSIFICADO 249.000,00 MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS
LTDA  15/10/2018  14:08    CLASSIFICADO  250.000,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA
15/10/2018 14:07   CLASSIFICADO 252.000,00 MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018
14:07    CLASSIFICADO  252.500,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA  15/10/2018  14:07
CLASSIFICADO  253.000,00  MONTREAL  COMERCIAL  DE  AUTOMOVEIS  LTDA  15/10/2018  14:07
CLASSIFICADO  253.500,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA  15/10/2018  14:06
CLASSIFICADO  254.000,00  MONTREAL  COMERCIAL  DE  AUTOMOVEIS  LTDA  15/10/2018  14:06
CLASSIFICADO 255.000,00 BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:06 CLASSIFICADO
256.000,00 MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018 14:05   CLASSIFICADO 256.500,00
ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 15/10/2018 14:05   CLASSIFICADO 257.000,00
MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018 14:05   CLASSIFICADO 257.500,00 BORMANA
COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:04   CLASSIFICADO 258.000,00 MONTREAL COMERCIAL
DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018 14:03   CLASSIFICADO 258.500,00 BORMANA COMERCIO DE AUTO
PEÇAS LTDA 15/10/2018 14:03   CLASSIFICADO 259.000,00 MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS
LTDA  15/10/2018  14:01    CLASSIFICADO  259.500,00  BORMANA  COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA
15/10/2018 14:01   CLASSIFICADO 260.000,00 MONTREAL COMERCIAL DE AUTOMOVEIS LTDA 15/10/2018
14:00    CLASSIFICADO  261.000,00  *  BORMANA COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA 05/10/2018  16:54
CLASSIFICADO 264.000,00 * ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 10/10/2018 14:48
CLASSIFICADO  264.000,00  *  MONTREAL  COMERCIAL  DE  AUTOMOVEIS  LTDA  11/10/2018  17:04
CLASSIFICADO    Classificação  Posição  Fornecedor  CNPJ/CPF  Melhor  Oferta  Global  (R$)  1º  BORMANA
COMERCIO  DE  AUTO  PEÇAS  LTDA  93.527.794/0003-99  236.900,00  2º  MONTREAL  COMERCIAL  DE
AUTOMOVEIS LTDA 01.701.211/0001-14 238.400,00 3º ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS
LTDA ME 08.206.867/0001-00 243.980,00   Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação Início 15/10/2018
11:10:00  Início  da  sessão  de  disputa  Encerramento  15/10/2018  14:37:20  Encerramento  da  sessão  de  disputa
Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação de proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Data Situação 29/10/2018 15:00 Aceita     Intenções
de Recursos Interpostas Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 29/10/2018 15:00 Fechamento: 29/10/2018
15:20 Não foram registradas intenções de recurso.   Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Evento  Início  Fim  Fornecedor  Valor  Classificado  (Total,  R$)  Valor  Ofertado  (Total,  R$)  ME/EPP  Convocação
15/10/2018 14:38 15/10/2018 14:43 ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 243.980,00
Não ofertou  Sim   Eventos  de  Suspensão  e  Reativação  Data  da  Suspensão  Responsável  pela  Suspensão  Data  da
Reativação  Responsável  pela Reativação  Data para  novo início Tipo de suspensão Fase  Motivo 27/09/2018 12:01
SEBASTIÃO CORALDI 01/10/2018 15:10 SEBASTIÃO CORALDI 15/10/2018 14:00 Suspensão de ofício Agendado
Por  solicitação  do requisitante  pra  ajustes  no  edital.    Eventos  do Lote  Evento  Data  /  Hora  Usuário  Observação
Reagendamento de lote 19/09/2018 16:09:46 SEBASTIÃO CORALDI O lote foi reagendado. Motivo: Após análise das
solicitações de esclarecimento,  houve mudança no prazo de entrega do objeto.;  Fim de recebimento de propostas:
27/09/2018 11:00 para 04/10/2018 11:00; Data de abertura de propostas: 27/09/2018 11:10 para 04/10/2018 11:10; Data
de  início de  disputa:  27/09/2018 14:00 para  04/10/2018 14:00;  Tempo de  disputa:  10 para  10;  Suspensão de  lote

ANO 2018 - Edição 1878 - Data 30/10/2018 - Página 158 / 171



27/09/2018 12:01:13 SEBASTIÃO CORALDI Por solicitação do requisitante pra ajustes no edital. Reagendamento de
lote 01/10/2018 15:10:56 SEBASTIÃO CORALDI O lote foi reagendado. Motivo: O EDITAL FOI RETIFICADO EM
SEU OBJETO.;  Fim de recebimento  de propostas:  04/10/2018 11:00 para  15/10/2018 11:00;  Data de abertura  de
propostas:  04/10/2018 11:10 para  15/10/2018 11:10;  Data  de início de disputa:  04/10/2018 14:00 para  15/10/2018
14:00;  Tempo  de  disputa:  10  para  10;  Abertura  de  propostas  15/10/2018  11:10:14  SEBASTIÃO  CORALDI  As
propostas foram abertas.  Início/reinício da disputa 15/10/2018 14:00:13 SEBASTIÃO CORALDI  Início do tempo
randômico 15/10/2018 14:10:20   Encerramento automatico 15/10/2018 14:37:20   Gerar  o registro de convocados
15/10/2018 14:37:20   Início de convocação ME/EPP 15/10/2018 14:38:20 SEBASTIÃO CORALDI  Encerramento de
convocação ME/EPP 15/10/2018 14:43:30  Encerrada em 15/10/2018 14:43:20 convocação ME/EPP 08.206.867/0001-
00:  ECS  COMERCIO  DE  VEICULOS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA ME  Aceite  de  valor  15/10/2018  14:43:48
SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 236.900,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado
na disputa deste lote, BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - 93.527.794/0003-99. Bloqueio/desbloqueio
de envio de mensagens para o chat 15/10/2018 15:03:25 SEBASTIÃO CORALDI Desbloqueado o envio de mensagens
para o chat Aceite de proposta 29/10/2018 15:00:15 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceita a proposta no valor de R$
236.900,00 para o lote. Início do tempo de intenção de recursos 29/10/2018 15:00:15   Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat 29/10/2018 15:20:30  Bloqueado o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção
de recursos 29/10/2018 15:20:30   Adjudicação 29/10/2018 15:48:46 SEBASTIÃO CORALDI Lote adjudicado para o
Fornecedor  BORMANA COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA   Troca  de  Mensagens  Fornecedor  Data  /  Hora
Mensagem  SEBASTIÃO  CORALDI   Pregoeiro(a)  15/10/2018  14:00  Sr(s).  licitantes  Boa  Tarde!  SEBASTIÃO
CORALDI  Pregoeiro(a) 15/10/2018 14:22 A disputa deste lote se encerrará a qualquer momento, enviem seus lances
antes que expire o prazo. SEBASTIÃO CORALDI  Pregoeiro(a) 15/10/2018 14:45 Sr. licitante, aguardo o envio da
proposta financeira e documentos de habilitação conforme edital. SEBASTIÃO CORALDI  Pregoeiro(a) 15/10/2018
14:49 Após recebimento e análise da proposta, dos documentos fiscais e de qualificação técnica, será feito o julgamento
do certame em data e hora que será divulgada no chat, e que poderá ser acompanhada através do botão "julgamento da
proposta". Grato pela participação de todos. SEBASTIÃO CORALDI  Pregoeiro(a) 29/10/2018 12:06 Srs. Licitantes,
comunico que hoje 29/10/2018, a partir das 15 horas será feito o julgamento do certame. Após encerramento da fase de
lances  e  atendido  os  procedimentos  da  Lei  Complementar  123,  o  licitante  melhor  classificado  em  cada  lote  foi
declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi
publicada nos quadros de Propostas e Lances. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada
e  assinada  pelo(a)  Pregoeiro(a).  ----------------------------------------------  SEBASTIÃO  CORALDI  Pregoeiro(a)
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 29/10/2018 15:48 ----------- 

ANO 2018 - Edição 1878 - Data 30/10/2018 - Página 159 / 171


